
COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

N. 331 
 
 

Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE - MODALITA' DI 
ESAME DELLE OSSERVAZIONI PERVENUTE OLTRE 60 GIORNI DALLA 
PUBBLICAZIONE SUL BURL. INDIRIZZI. 

 
 
 

L’anno 2009 (duemilanove), addì 03 (tre) del mese di Dicembre, alle ore 14:30, nella sala 

delle adunanze, previo avviso della presidenza, si è riunita la giunta provinciale. 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

MASSIMO SERTORI  Presidente Presente 
PIERPAOLO CORRADINI  Vice Presidente Presente 
ALBERTO BOLETTA  Assessore Presente 
UGO PAROLO  Assessore Presente 
ALBERTO PASINA  Assessore Presente 
GIULIANO PRADELLA  Assessore Assente 
SILVANA SNIDER  Assessore Presente 
COSTANTINO TORNADU'  Assessore Presente 
SALVATORE VITALI  Assessore Assente 
 

Assume la presidenza il Sig. MASSIMO SERTORI, presidente della Provincia. 

Assiste il segretario generale dottor LUIGI TERRIZZI. 

 



 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del consiglio provinciale n. 29 del 20 aprile 2009 è stato adottato il piano territoriale di 

coordinamento provinciale, ai sensi della legge regionale n. 12/2005; 
• con propria deliberazione n. 296 del 16 novembre 2009 è stato formulato al presidente del consiglio e al 

presidente della II commissione consiliare la richiesta di calendarizzazione dei lavori della competente 
commissione per l’esame preliminare  delle osservazioni  e del parere regionale ai fini del perfezionamento 
dell’iter di approvazione del P.T.C.P.; 

• in data 16 novembre 2009 si è riunita la conferenza dei capigruppo presieduta dal presidente del consiglio che, 
su proposta della giunta, ha definito e approvato all’unanimità il calendario dell’attività della II commissione 
consiliare, i tempi e le modalità di votazione delle osservazioni in consiglio provinciale; 

• in particolare la confernza dei capigruppo ha fissato 4 sedute più una di riserva della II commissione (23 
novembre 2009 – 30 novembre 2009 – 14 dicembre 2009 – 21 dicembre 2009 – 4 gennaio 2010) e ha stabilito 
la data del 25 gennaio 2010 per il consiglio provinciale; 

• in accoglimento a quanto sopra in data 23 novembre 2009 si è svolta la prima seduta di commissione consiliare 
nella quale è emersa la necessità di un atto di indirizzo della giunta provinciale per l’esame delle osservazioni 
fuori termine; 

 
VERIFICATO che: 
• nei termini di cui all’art. 17 commi 6 e 7 della legge regionale 12/2005 sono pervenute rispettivamente n. 55 

osservazioni e il parere regionale espresso con DGR 10424/2009; 
• in riferimento alla data di pubblicazione del Piano sul BURL - serie concorsi e inserzioni n. 25 del 24 giugno 

2009 - e alla  decorrenza dalla stessa di 60 giorni per la presentazione delle osservazioni  sono pervenuti n. 9 
documenti fuori i termini definiti dalla legge di cui si riportano gli estremi: 

 
N. Protocollo Data (posta pervenuta) 

1FT 16387 04.05.09 
2FT 30299 25.08.09 
3FT 30412 26.08.09 
4FT 30745 31.08.09 
5FT 30747 31.08.08 
6FT 30961 01.09.09 
7FT 31650 07.09.09 
8FT 35906 14.10.09 
9FT 39400 13.1109 

 
CONSIDERATO che: 
• il piano territoriale di coordinamento provinciale si costruisce attraverso fasi partecipative; 
• la fase partecipativa  promossa dall’art. 17 comma 6  ha come formale avvio la pubblicazione del piano adottato 

sul BURL; 
• la fase partecipativa è una forma di collaborazione volta alla migliore formulazione del piano;  
 
VERIFICATO che l’osservazione prot. 16387 pervenuta in data 04.05.2009 è anteriore al formale avvio della fase 
partecipativa come definita all’art. 17 comma 6 della l.r. 12/2005, mentre le altre sopracitate sono pervenute 
successivamente alla scadenza dei termini; 
 
DATO ATTO dell’esigenza di un indirizzo della giunta in ordine all’esame istruttorio delle osservazioni presentate al 
di fuori dalla data di pubblicazione di cui all’articolo 17, commi 6 e 7 della legge regionale n. 12/2005; 
 
ACQUISITO a tal proposito parere legale, agli atti dell’amministrazione; 
 
RITENUTO di esprimere indirizzo favorevole all’esame istruttorio delle osservazioni pervenute fuori dai termini, 
purchè entro la data della presente deliberazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge; 
 
 
 



DELIBERA 
 

di esprimere favorevole indirizzo all’esame istruttorio delle osservazioni pervenute dopo la data di adozione del 
piano territoriale di coordinamento provinciale (20 aprile 2009), ma al di fuori dei 60 giorni indicati nell’avviso 
pubblicato sul BURL e comunque non oltre la data della presente deliberazione. 

 
Successivamente, 
 
CON voti unanimi, espressi in modo di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to MASSIMO SERTORI  F.to LUIGI TERRIZZI 
 
 
 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
dell’amministrazione provinciale di Sondrio in data ..……….22/12/2009…….. per rimanervi  
affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to LUIGI TERRIZZI 
 
Sondrio, li …………22/12/2009. 
 
 
 
 

 Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini; 
 

 Immediatamente eseguibile. 
 
 
 IL FUNZIONARIO 
 F.to PASINI EMANUELE 
 
 
 

 


